

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH  
LIÊN ĐỘI TH SƠN KỲ**

\*\*\*

Số: 21/KH-LĐ

Sơn Kỳ, ngày 07 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống - phòng chống tai nạn đuối nước,  
điện giật và tai nạn thương tích  
Năm học 2022-2023**

*Căn cứ Kế hoạch nhà trường số 11/KH-THSK ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Hiệu trưởng Trường TH Sơn Kỳ;*

*Căn cứ Kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp số 12/KH-THSK ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Hiệu trưởng Trường TH Sơn Kỳ;*

*Thực hiện chương trình Công tác đội và Phong trào thiếu nhi năm học 2022-2023 của Liên Đội trường Tiểu học Sơn Kỳ.*

*Căn cứ vào tình hình thực tế của Liên đội.*

Liên đội Trường Tiểu học Sơn Kỳ xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống - phòng chống tai nạn đuối nước, điện giật và tai nạn thương tích năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU.**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về phòng, chống đuối nước, điện giật, tai nạn thương tích; tạo môi trường học tập, vui chơi an toàn cho học sinh; giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ học sinh bị tử vong và tàn tật do đuối nước, điện giật và tai nạn thương tích, trong đó đặc biệt tử vong do đuối nước gây ra.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng về các biện pháp phòng, chống đuối nước, điện giật và tai nạn thương tích cho học sinh.

- Tăng tỷ lệ học sinh được trang bị các kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước, điện giật và tai nạn thương tích hàng năm.

- Trang bị kiến thức về phòng, chống đuối nước, điện giật và tai nạn thương tích cho học sinh, cán bộ, giáo viên trong trường, trong đó đặc biệt chú trọng đội ngũ giáo viên Thể dục, giáo viên chủ nhiệm, cán bộ Đoàn, Đội, nhân viên y tế trường học.

- Xác định trách nhiệm quan trọng của phụ huynh học sinh trong việc cho con em tham gia học bơi tại các lớp dạy bơi; chủ động dạy bơi cho con em đối với những phụ huynh có khả năng dạy bơi; quản lý chặt chẽ con em, kiên quyết không để con em tự học bơi, tự tắm ao, hồ, sông, suối, tắm biển không có người lớn kèm và những nơi có cảnh báo không an toàn,...

## II. NỘI DUNG.

- Thông tin về thực trạng còn tồn tại hiện nay về tai nạn đuối nước, điện giật và tai nạn thương tích.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, hướng dẫn các kỹ năng, cách xử lý và sơ cứu nhằm giúp giảm thiểu tai nạn đuối nước, điện giật và tai nạn thương tích. Đặc biệt là giảm tỷ lệ tử vong khi bị đuối nước, điện giật và tai nạn thương tích.

- Cung cấp các địa chỉ cứu nạn, cứu hộ khi gặp tai nạn đuối nước, điện giật và tai nạn thương tích.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

- Từ 14 giờ 30' ngày 17/3/2023 đến khi buổi truyền thông kết thúc.

- Tại sân trường chính trường Tiểu học Sơn Kỳ.

## IV. THÀNH PHẦN.

- Tất cả CB, GV, NV và học sinh toàn trường.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp và của trường.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Giáo viên TPT Đội xây dựng Kế hoạch, tham mưu với chi bộ, BGH nhà trường về việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai Kế hoạch.

- Nhân viên Y tế chuẩn bị các điều kiện cần thiết để hướng dẫn kỹ năng sơ cứu cho học sinh.

- Giáo viên phụ trách Chi, lớp sao Nhi đồng mời ban đại diện cha mẹ học sinh cùng tham dự và quản lý học sinh trong suốt thời gian của buổi truyền thông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống - phòng chống tai nạn đuối nước, điện giật và tai nạn thương tích năm học 2022-2023 của Liên đội trường TH Sơn Kỳ./.

### Nơi nhận:

- BGH nhà trường;

- HĐĐ huyện;


- HĐĐ xã;

- Lưu: L/Đ (1b).

**TM. BCH LIÊN ĐỘI  
LIÊN ĐỘI TRƯỞNG**

  
**Bùi Nguyễn Minh Anh**

**TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI**

  
**Phạm Văn Đước**

